
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEL PERSONALE IN SERVIZIO A TEMPO
INDETERMINATO PER L'ANNO 2020, AI FINI DELLA RILEVAZIONE
DELL'EVENTUALE SOPRANNUMERO O ECCEDENZA, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 33 DEL D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO
DALL'ART. 16 DELLA LEGGE 183/2011.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 186 del 28-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  ventotto del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella
solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
_______________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
sulla presente proposta ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio Finanziario, sia
in ordine alla regolarità tecnica sia in merito alla regolarità contabile;

VISTO l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012),
modificativo dell’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale ha imposto alle Pubbliche
Amministrazioni di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di
soprannumero e di eccedenze di personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali
e/o connesse alla situazione finanziaria dell’Ente;

VISTO, in particolare, l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001, che, ai primi tre commi, testualmente dispone:
“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva).

Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino1.
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla
situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo
6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure
previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento
della funzione pubblica.
Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui2.
al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con
qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.
La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del3.
dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;

CONSIDERATO che, in conformità al disposto dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001,
spetta alle singole amministrazioni, mediante atti di organizzazione, sulla base dei principi generali
fissati da disposizioni di legge, determinare le linee fondamentali di organizzazione degli uffici,
individuare gli uffici di maggiore rilevanza ed i modi di conferimento della titolarità degli stessi
nonché le dotazioni organiche complessive;

RITENUTO che l’attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l’organizzazione dei
processi decisionali e gestionali nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla
determinazione della dotazione organica complessiva, in atto vigente, senza che possano rilevarsi
situazioni di soprannumero di personale, nell’ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni
economiche delle aree funzionali;

TENUTO CONTO  che:
la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo-

indeterminato extra dotazione organica;
la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze funzionali riferite all’adeguatezza-

del personale rispetto alle diverse articolazioni organizzative, dall’impossibilità dell’Ente di

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

rispettare i vincoli dettati dal legislatore per la spesa del personale;

RILEVATO che, dalle dichiarazioni rese dai Responsabili dei Servizi di questo Comune, in
applicazione del suddetto art. 33 del D.Lgs. 165/2001, non emergono situazioni di soprannumero o
eccedenze di personale nei servizi di propria competenza, in relazione alle esigenze funzionali o
alla situazione finanziaria dell’Ente;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali) e ss.mm.ii e, nello-

specifico, l’art. 48 in ordine alla competenza per l’adozione del presente atto;
il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese;

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della1.
motivazione;

di dare atto che dalla ricognizione di cui all’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come sostituito2.
dall’art. 16 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità per l’anno 2012), il
Comune di Sarnano non presenta situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di
personale con riferimento alle esigenze funzionali o alla condizione finanziaria dell’Ente;

di dare atto, inoltre, che l’Ente non deve avviare, nel corso dell’anno 2020, le procedure per la3.
dichiarazione di esubero di dipendenti;

di inviare copia della presente deliberazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -4.
Dipartimento della Funzione Pubblica;

di informare le Organizzazioni Sindacali territoriali ed i soggetti sindacali dell’esito della5.
ricognizione;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in6.
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi
della normativa vigente.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore votazione favorevole ed unanime, resa in forma
palese,

DELIBERA

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 06-12-2019

Lì, 06-12-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 06-12-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1110

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 28-11-2019 n. 186

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

